
Determinazione Dirigenziale

N. 1950 del 28/10/2020

Classifica: 004.04 Anno  2020 (7232586)

Oggetto POR FSE 2014/2020 - RESTITUZIONE SOMME ALLA REGIONE 
TOSCANA.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVESTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVESTIMENTO

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20247 . €  4.961,00

. 2020 19515 . €  19.169,88

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamati i Decreti Dirigenziali n. 2134/2014, 3231/2014, 2268/2015, 5565/2015, 1499/2017 e 

19476/2017 con i quali la Regione Toscana ha provveduto ad impegnare e liquidare a favore della 

Città  Metropolitana  di  Firenze  le  risorse  per  il  funzionamento  dei  Centri  per  l’Impiego  per  le 

annualità  2014-2016  a  valere  sul  POR  Toscana  FSE  2014-2020  Asse  A  Occupazione  ed  in 

particolare  sulle  Attività  A.1.1.3.A  e  A.2.1.1.A  “Interventi  di  informazione,  orientamento  e 

consulenza finalizzati all'occupabilità”, così come stabilito dalla Decisione di Giunta Regionale n.  

3/2014e le DGR 517/2015 e 1068/2015; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 28/10/2020

      1 / 5



Preso atto che le risorse impegnate con i sopracitati Decreti Dirigenziali sono state trasferite e 

incassate dalla Città Metropolitana nelle varie annualità; 

Vista  la  spesa  certificata  sul  Sistema  Informativo  FSE,  validata  dalla  Città  Metropolitana  di 

Firenze  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  da  cui  emerge  un  importo  rendicontato  pari  a  € 

8.039.518,78 , così suddiviso: 

 € 5.623.409,62 attività A.1.1.3. A) Interventi di informazione, orientamento e consulenza 

finalizzati all'occupabilità,

 € 2.416.109,16 attività A.2.1.1.  A) Interventi di informazione, orientamento e consulenza 

finalizzati all'occupabilità;

Considerato che  le  risorse  FSE  2014/2020  assegnate  e  trasferite  con  i  sopra  citati  decreti 

2134/2014,  3231/2014,  2268/2015,  5565/2015,  1499/2017  e  19476/2017  ammontano  a  € 

8.295.366,46 suddivise: 

 € 5.812.808,11 attività A.1.1.3. A) Interventi di informazione, orientamento e consulenza 

finalizzati all'occupabilità,

 € 2.482.558,35 attività A.2.1.1. A) Interventi di informazione, orientamento e consulenza 

finalizzati all'occupabilità;

Considerato che  nel  corso  del  2017  si  erano  già  registrate  delle  economie  e  richiamata  la 

determinazione Dirigenziale  n. 1932 del 05/12/2017 adottata dal Dirigente Dr. Paolo Grasso, con 

la quale sono state impegnate e restituite alla Regione Toscana una parte delle risorse FSE 2014 –  

2020 Asse A per un importo totale pari a € 231.716,80 così suddivise:

 attività A.1.1.3.A € 162.201,76, 

 attività A.21.1.A € 69.515,04;

Vista la nota di protocollo n. AOOGRT/PD 0045218 del 05.02.2020, con la quale la Direzione 

Lavoro della Regione Toscana ha trasmesso alla Città Metropolitana di Firenze l’accettazione delle 

risultanze relative ai progetti e dalla quale emerge un’economia di spesa pari a € 24.130,88;

Richiamata la  nota  protocollo   38544/2020  del  16.09.2020,  mediante  la  quale  la  Città 

Metropolitana comunica alla Regione di accogliere le risultanze rinunciando a qualsiasi azione di 

rivalsa legale o contenzioso giuridico amministrativo o contabile;

Visto il Decreto RT n. 16672 del 02/10/2020 avente per oggetto: “POR FSE 2014/2020 - Recupero 

e accertamento delle risorse nei confronti della Città Metropolitana di Firenze”, notificato a questo 

Ente con nota PEC  n. 46124  del 26.10.2020;

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra specificato, di procedere ad impegnare a favore 

della  RT  l’importo  pari  a  €  24.130,88  risorse  del  POR  FSE  2014/2020  Asse  A  Occupazione, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 28/10/2020

      2 / 5



incassate e non rendicontate;

Dato atto che ai sensi della Legge di riordino istituzionale n. 56 del 07/04/2014, dal 01/01/2015 

la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e  

passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del 

patto di stabilità interno; 

Visto che la Città Metropolitana, nelle more di approvazione dei propri regolamenti, applica quelli 

della Provincia di Firenze;

Visto il D.Lgs. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle regioni delle funzioni 

in  materia  di  mercato  del  lavoro,  prevedendo all’art.11  che,  tra  il  Ministero  del  lavoro  e  delle  

politiche sociali e ogni Regione, venga sottoscritta una convenzione finalizzata a regolare i rispettivi 

rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive e che le 

regioni garantiscano la funzionalità dei centri per l’impiego;

Considerato che la Regione Toscana ha siglato in data 5/11/2015 la convenzione con il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali ( approvata con DGR 1023/2015), finalizzata a regolare rapporti  

e obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro;

Vista la L.R. 28 dicembre 2015 n.82 che ha adottato disposizioni di prima attuazione del D.lgs  

150/2015 in materia di  servizi  per il  lavoro e di politiche attive,  necessarie per l’esercizio della 

funzione da parte della Regione Toscana, prevedendo l’utilizzo degli uffici delle Province e della 

Città Metropolitana;

Vista la  DGR 1288/2015  con la  quale  si  approva  la  convenzione tra  Regione  Toscana e  Città 

Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi per l'impiego e delle politiche attive  

del lavoro;

Visti inoltre:

- la legge regionale 8 giugno 2018, n.  28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego 

(ARTI).  Modifiche alla l.r.  32/2002. Disposizioni in materia di  riordino del mercato del 

lavoro” in particolare l’articolo 24 commi 3 e 5;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 604 del 8 giugno 2018 con la quale, ai sensi  

del comma 1 articolo 32 della L.R. 28/2018, è definita la costituzione dell’Agenzia regionale 

toscana per l’impiego (ARTI) a far data dall’8 giugno 2018;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 605 del 8 giugno 2018 “Individuazione del 

personale proveniente dai Centri per l'impiego delle province  toscane e Città Metropolitana 

di Firenze e trasferimento presso l'Agenzia regionale toscana per l'impiego ai sensi dell'art. 

20 della L.R. 28/2018 (Agenzia regionale toscana per l'impiego - "ARTI". Modifiche alla l.r. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 28/10/2020

      3 / 5



32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro) con decorrenza dal 28 giugno 

2018”;

- il Decreto del Direttore di ARTI n. 10 del 27 Luglio 2018 con il quale si definiscono 

le modalità per la concessione di personale in avvalimento gratuito alle amministrazioni 

interessate per la conclusione dei procedimenti e delle attività di cui all’articolo 24 comma 3 

e 5 della L.R. 28/2018;

Considerato che con decreto ARTI n. 23 del 30/08/2018, rettificato dal decreto ARTI n. 30 del 

14/09/2018,  è  stato disposto a  norma dell’art  24 commi 5  della  lr.  28/2018 e del  decreto del 

direttore di ARTI n. 10 del 27/07/2018, l’avvalimento del Dott. Paolo Grasso a favore della Città 

Metropolitana di Firenze, al fine di concludere le attività in sospeso e ancora contabilizzate nel 

Bilancio della Città Metropolitana, fino al 31/08/2019;

Considerato tuttavia  che a  far  data  dal  01/09/2019 non è  stato designato altro personale  in 

avvalimento, ma occorre tuttavia procedere alla restituzione delle somme alla RT;

Visto il Bilancio di Previsione per il 2020 approvato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 

del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato  l'atto  dirigenziale  n.  1684  del  28/06/2019,  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmazione e rendicontazione finanziaria, 

economica, patrimoniale di bilancio. Entrate. Spese di investimento”, con decorrenza dal 1° luglio 

2019 per la durata di anni tre;

Visti:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di impegnare a favore di Regione Toscana, al fine di procedere alla relativa restituzione, 

la seguenti somme:

a. € 4.961,00 (risorse FSE 2014/2020) sul Cap. 20247

b. € 19169,88  (risorse FSE 2014/2020) sul Cap. 19515

Per un totale di € 24.130,88;

2. di liquidare tali somme alla Regione Toscana mediante girofondo sul Conto di Contabilità 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 28/10/2020
      4 / 5



Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;

4. di inoltrare il presente atto, ai sensi del regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai 

fini  della registrazione dell’impegno di  spesa,  nonché all’ufficio  atti  ai  fini  della relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze 28/10/2020 

BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 

PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 

INVESTIMENTO .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme col ­
legate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digi­
talmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.­
fi.it/. L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della 
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 28/10/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

